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Dr Jean-Philippe LABREZE
11 PLACE DU 12 NOVEMBRE
13860 SENAS
PLIPERSONNEL ET CONFIDENTIEL
Notification d'une décision
Dociaur,

Nous vous adressons, sous ce pli, Famplation de la dégision, en dae du 10 mai 2022, rendue
dans [nstance enregistrds sous le numéro mentionné ¢i-desss

La présente notification (xit ains) courir le détal du recours contentieux qul est de deux mois pour
les perannnas résidant en France méropotimine {gugmenté d'un mols pour Ias pefsonnes résidant
&n outre-mer { de deux mois pour les personnes résidant & Fétranger — arnticle 643 du nouveau
oode da procédure civile),

Ce recours no pew &re poré que devant le Conseil FBiat (3 piace du Palais Royal ~ 75100 Paris
cedax 01) et, s'agiceant d'un POLVOE Bn cassatinn, ne peut 8¢ ptésents que par le ministing dun
awcat au Conseil FE(AL et & Ja Cour de cassation.

Le pourvol 6n cagsation n'a pas d'eflet suspensif, Cependant, I2 sursis & exécution de la présents
décision peut Ere demandé au Consell FEtat dans les conditans définies auyx asticles R B21.5 et
R. B21-5-1 du code de justice administrative.

Veuillez agréer, Docsour, lexpression de notre considération disingude,

Le grelftes en che!

P2 : décision de la chambre disciplinairs nationale du 10 mal 2022

() —
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CHAMBRE DISCIPLINAIRE NATIONALE
DE L'ORDRE DES MEDECINS
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N* 15013

Dr Joan-Philippe Labrize

Audisnce du 23 mara 2022
Décision rendue publique par affichage le 10 mai 2022

LA CHAMBRE DISCIPLINAIRE NATIONA!L E DE L'ORDRE DES MEDECINS,

Vu Iy srocédure suivanta *

Par yno plainte, enregisinéo 2 19 novembre 2018 & 2 chambre disciplinaire do
premidre ingtance do Provence-Alses-Cie-TAzur-Lorse da lordre des médecins, le consell
dépari=mantal des Bouches-du-Rhdne de l'erdre d2s médecns a demandé A celte chamive:
de prononcer une sanction A Tencontre du Or JeanPhifippe Labréze. qualfié en midecine
génangia

Par une décisdon n* 5301 du 14 décembre 2020, la chambre diacipiinake da
mmmmamarmmmmmﬂhmawwm
ia médecine durant Irois ans dont deux ang avoc Sursis.

Fﬂmmu&hatmmmwmm&e enregiairés les 18 Janvier 2621 et 21
février 2022, = Dr Labréze demands & la chambre discipiinaine nationale de ordre des
médachng ;

1* dannuler celte décision ;
2* ce rejoter 1z plainte du consell départemental des Bouches-Zu-Rhdne de lordre des
magdesng

rmmaummmwmmaﬁmm
mégacns uns somme ta B 000 aures J lui verser autitre dul de l'article 75 deJa loi du 10 julliet
18991,

B goutent:

~-qua la plainte fu consel Sipanemental ¢aitinsulisammant motivée, 1a preuve qul st exigée
de ks est plus ‘surde gue celle nvss 3 ls charge du consell dépanemental et la chambre a
idconn le droit en jugeant quT aurail i aveir un accord écrit de fa patiente

- qut est Intervenu svec l'accord des proches o [a patienie, | &t tenu dassister une
personna en danger qui n'élait plus alimentde, alers que 2 consentemant de ses proches
wavail pas été recuaifil, et son tratament ne pouvait qu'dire bénglique
- qu'B a informé une amiz intime de fa patiente ainsi qua la personnel soignant de Mbpital de
Fintérdt des injections de vitamine C el de la réalisation des injections, 1 a aussi informe la
persenne de confiance fe lendemain de la seconde injection et il a bien interprétd ia volonté
de Is palienie. qul élait de vivie au mieux ses demiers jours, en sa bomant & ki injecter un
complément énsrgétique.

Par une ordonnance du 24 janvier 2022, le président de la chambre disciplinaire
nationale da l'ordre des médecing a fixd ta cidture de Finsiruction au 24 février 2022,
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Parun counler du 25 Janvier 2022, les parties ont 616 Informeées que la solution du
Ifige &ait susceplible détre fondée sur les griefs lirés de ca que le Dr Labrize aumait recoum
i une thérapeutique non éprouvée ou & un procédé illusoire et de ce qull ourait mis en ceuvre
una thérapautique non conforme aux dornées scquises de la stience.

Par des observations du 21 février 2022 on réponse & oelle iformation, Ie
D¢ Labréze soutient
- que Mnjection de vitamine C & forie dose est une thérapeutique éprouvée ;
'elle est conforme sune donndes de la science.

Par un nouveau cowrier du 7 mars 2022, les parties ont 46 informées Que la

solution du litige étalt susceptible détra fondée sur le manquement & Farticle R. 4127-88 du
code de & sanié publique.

Par das observations du 16 mars 2022 sn néponse & celte information, l&
muu?ﬂmmm:mmhmmwrmMaM!mm&h
soconde injecion.

Vi las autres piéces du dossier.

Vu
-le codo do Ia santé publique, notlamment le code de déontologie médicale figurant aux articles
R. 4127-1 AR 4127-112.
~ ¢ code de justice administrative .
=~ Ja Joi " 91-847 du 10 juibet 1591 reiative & I'aide juridiqus, notarmment la | de Fadlicle 75.

Les parties ant ét4 réguliéroment averties du jour de Taudience.

Ont é1é erendus su couns de Maudiénce publique du 23 mars 2022 :
= le rappor cu Dr Blanc ;
~ los sheervations de Me Tremolet de Villers paur le Dr Labréze ot cehi-ci en ses oxplications,

Le Dr Labriiza a 816 invitd 2 ragrendre T2 parole en demier.

APRES EN AVDIR DELIBERE,
Considérant o8 qui St

1. Le Dr Jean-FHiippe Labrize fait appel de la décizion du 34 décembre 2020 par laquelle la
chambre discipinaire do promidse instance do Provence-Alpes-Cole-d'Azur-Corse de lMordre
dos médacing, saisie de la plainte du consell ddpartemental des Bouches-du-Rhdne deFordre
des médecing, 3 prononcé 4 son enconiré la sanction de Ninterdiction d'exercer la médecine
duranl brois ans donl deux ans avec sursis,

Sur Is recevabiité de Io plainte :

2. Contralrament & ce que soulient le Dr Labréze, Ia plsinte u conseil départemental, qui se
mﬁﬁnauaignﬂememqﬁhlm&témwlemhmmdamﬁmut
qul élail accompagnée de comples rendus d'entretiens ef de divers coumriars, dont ce
smmmmmamrmmmmuumm
reprochés ainsi que [a référence des dispositions du coda da la santéd publique gl le conseil
estimail avolr &4 méconnues.
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Surle fond :

3. Aux termes de Farficle R 4127-35 du eode d9 la santé publique : « Le médecin doit 4 in
personne qul examine, quil soigne ou QU conselle une information loyale, claire ot
appropriée sur son élal. les investigalions et les soina qu'd lul propose. Tout ou long de la
maladie, il lien! comple de fa personnatité du patient dons ses oxplications of vellle & leur
compréhension. (...) ». Aux tenmes de FarSicie R. 4127-36 dum&ma cod : « Le consenlement
de fa personne examinée ou soignée do &ire mecherché dans fous fes cas. (.. J. Stje malade
w3t hors d'dlat dexprimer sa volontd, lo médacin e peut intervenic sans que la personne de
conflance, A détaut, la famdlle ou un de ses proches &il di¢ prédvany ef informé. sauf urgenco
ou impossibilté {..) ». Aux lermes de farticla R. €127-58 du mé&me code * « Le médecin
consulté dol, aved ('accord du patient. informer e médacin traltant of lul faire part de 65
constataiions ef décisions ».

4, |l ost constant que le Dr Labréze, qualifié en médecine générale, estalié voirMme S

& 20 juiliet 2018, alors qu'elle étatt hospdatisée depuls deux mols au centre hospitalier de
Salon-de-Provence apris avolr £28 apérée dune pértonile en juin, Alors. que Mme S . qui
était dans un éat d'infection bés grave, avait 416 Tansférés le 30 juillet en setvice de soins
palliatifs, le Dr Labréze est revenu & Mhipital en apportant des seringuas, des aiguilies et de
la Laroscorbing ol a ajouté trois grammes de ce médicament & la poche de perfusion de 500 ol
o sérum physiologique le 31 Juillet et fe 1~ aolt

§. En premnier jisu, il résulte de IMnstruction que e DrLabréze. qul n'dtalt pas le midacin traitant
deMme=S |, nelaconnalasail pas avant sa premiéro visite & Mhopital ot n'étall pas employé
par e cenire hospitatier, It n'est pas Infervenu & la demande de la personne de confiance
désignéa par fa patiante ou du centre hospitalier mais 2 |a demande da 54 fille el d'une sutre
amie da la pationte, Différentes pidoss du dassier fonl apparaitre que Mme 8 dgée da
Guatravingts ans, étalt grabataire et hors d'élat dlexprimer sa voloté, alors mdme qua,
comme fg Dr Labréze Je soutient. efle aurait eu un échange avec ki il n'est d'allleurs pas
allégué par celui-ci quiil luk aurait demandé son accord sur le traitement &u'il envisageait ou
méme laurait informée de Vexistence de ce traltement La circonstance quielie aurait
manifests {e désir de continuer 3 vivie ne saurait 4o regandé comme un consentement. En
revanchae, 1 est constant qu'alors quiune des amies da Kime 8t avait {2 numéo de
télaphona de [a personne de confiance, il '8 pris contact avec cette demiére qu'aprés avolr
pratiqué les ceqx § de viamine C, s'stant jusgue-ih borné & informer Famie de Mma
) ine peta mmw“dam'améhpeﬂnnmamm laquelle doit étre
le premier intariocutaur 2u médecn st qui #iait faclement joignable, da son intention de lenter
un traitsment. ni 38 prévalolr de o= qu'll aurait recusll le consentement d'une amie proche de
Mme & . 1l est #tabll qull n'a pas pris préalablement § ses sgissements contact avec la
familla do la matade.

6. En dewdbme ey, s'W soutient qu'l y avail urgence d inlerveni- dids e 31 juilist et quil pouvail,
en serséquence, se dispenser de f'eccond de la perscnne de confiance, comple tanu de I'état
délabré da Iz santdéde Mma & . i es! constant qu'il n'aval} pas eu accds & son dossier
médical el avail seulement ou un eniretion avac le Dr Dominisue Gracia qui i avait doané
des indications sur la gravitd de [infaction el sur Nmpessitinté de la contrdler Il est avss!
constant que Mme S 6tail prise en charge par I'hépis! depiss fin juin, qu'sprés san
mmummwmmmﬁmmnmmnmmm

viscérale puls en raison de la dépradation ¢= son état, dans le service do soins palliatifs of les
mddecing tul administraient les soins quls jugealent appropriés au regard de son étal de
santd, en vl administrant gy edrum p of do fa morphine. Alors quil pe foumit
aucun &lémont do nature & &lablir que ces suraient 418 inadéquats, il ne paut soutenir
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qu'dl devait intervenir en tegence pour sauver une personne en danger, sans avoir i requéric
le consentement axigé par 'aticie R. 4127-36 du code de ia santh publique. La circonstance
qua Mme S aurall éé phes jucide le lendemain de la premiére injecion ne saurait
constituer une preuve de o8 que finjection auralt é1é efficace.

7. En tromsidme beu, 8'il soutient avoir exposé le 20 juillet au Dr Gracia, madecin réanimateur
au service de soins palliatifs, intérét des perfusions 3 forte dose de vitamine C pour relancer
le méiabolisme et les succds de ce traitement chez des patients dont I'état clinique laissait
prévoir une issue fatale, il résulte da linstruction que ie Dr Gracia lui aurail indiqué qu'elie en
parlorait aux autres médecins réanimaleurs et se serait bornée 4 lui dire le lendemain qu'« elle
avail commandé les produits ». Sile Dr Labréze fait valoir qu'il en surait alors tiré la conclusion
que le Dr Gracia ne s'opposait pas au traitement il ne soutient pas quelle lui aurail donné un
accord expliciie pour administrer le produit Le Dr Gracia a dafileirs indiqué qu'elle lui avait
en vain demandé des informalions sur ce protocole de soins Par suile, le reguérant ne peut
&lre regardé comme ayan! regu un accord du Dr Gracia dés lo 31 juiliel pour administrer de Ja
vitamine C & Mme § . §' soutient avoir informé le Dr Gracia de la premiére Injection le
four méme, aucune piéce du dassier ne comobore cette aliégation alors quid est seulement
consltant quune infimmiére ayant eu connaissance de la seconde injection le 1* aolt a
immédiatement prévenu e Dr Gracia. Ji M'a lui-méme informés par un courriol du 2 aodl de son
passage la veille sans mentionner Finjection en maniestant seulemant son intention de
ropasser a Fhdptal la méme jour U a été plors décidé da Il interdire Faccds de ta chambre. A
Fssue d'un entretien avee le Dr Gracia Je 2 aolt, le directeur des soins et la personne de
emﬁmm Mnamammtﬁmiapfhrmnmd'mm

8. Le Dr Labréze o, dans cos conditions, méconnu lobligation d'information qui s'imposat &
ful aux termes de Particie R. 4127-35 du code de In santd publique ef, par sulte, I'
m:auusuoummmnévuuwbhﬁwemmmmnﬂﬂmﬁmm

9. Aux termes de l'article R. 4127-32 du code de la santd publique : « Dés fors qu'l 8 accepié
de répondre & une demando, io médocin s'ongage & assurer personneliement au patient des
s0ins consciencisux. o6vouds of fondds sur les donndes acguises de la scicnce, an foisant
appel sy aliou, a laide de liers compélents »,

10. Lo Dr Labréze scubent que f= protoctis dinjection da forte dose de vitamine C, associé
aves do hydrocortisone ot de ia thiaming, @ %52 Fobjet Sune publication dans 1a revue
médicale Ches! en 2017 sous 1a signature notamment du Dr Marik, professeur américain de
médecine, conciuant qua ce protecele. utilisé de meniene précoce, est efficace dans b
préveniion de kb défallance organique ¢f rédult iz moraRld des palienis présentant une
infection sbvire ou un choc septigue of qu'un professeur de médacing japonais » fait des
éludes validant Mutilisation de ce protocole. 1 s réfere sussi 3 une visiscontérence organisée
en mars 2020 par un professeur de médecine chinois affirmant traiter avea succls avec des
fjections de vitamine C des patienis atisintx de pancréatique alqui ou de sepsis i futiliser
pour le traitement du SARS-Cov-2. Il et tdeltis constant qu'a ce jour, aucune donnée
acyuise de la scionca ne confirme Tefficacité ¢e ce protucole, nlors que fes Gludes
montionndas onl porté sur un (rés feible nombce de malades. It na résulie pas, par ailleurs, de
Vinstruction que co traitement ait fait objet d'une éude critique par tes omganes de sanié
publigue nationale ou d’'une vaidation par des instthitions g santé davtres Elats. Par suits,
le Dr Labrize a méconnu Farticle R. 4127-32 du code de Iz ssnté publique.
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11. lirésulte de tout ce qui vient 'élre dit que Je Dr Labréze a comemis plusieurs manquements
déontologiques. La drconsiance gue ces injections ne comporialent aucun danger ne peut
Fexonérer e ces manquaments. Compile tenu de la gravita des manquements, le Dr Labréze
n'est pas fondé A soutenir que la chambve disciplinaire de premiéne instance de Provence-
Alpes-Cdte d’Azur-Corse de l'ondre des médecins. qul a suffisamment motiva sa cécsion, 8
falt, dans les circonslances de l'espéce, une inexacte appréciation de 1a gravité des fautes en
le condamnant & trols ans d'interdiction d'axarcer la médecine dont detnt avec sursis.

12. |l résults de co qul précikde que ka requte du Dr Labréze doit Oira rejelée. Les dispositions
du | de Farticia 75 de la foi du 10 juiliat 3591 font obstacls & ce que le consell départemental,
qul n'est pas la partie perdante en Iz présents instance. lui verse la somme quiit réclame sur

ca fondemenl
PAR CES MOTIFS,
DECIDE:

Article 1% : La requéte du Dr Labréze ost rejetée.

Atticle 2; La partie ferme de la santiion d'exercer ia médacine débutera la 1~ septembre
2022 5 0 h 00 et prendra fin o 31 200t 2023 & minuit.

Article 3 : La présanie décision sem notifide au Dr Labréze, au conseil départemental des
Bouches-du-Rhéne de l'ordre des médecins, & la chambre diseiplinaire de premidre instance
de Provence-Alpes-Cite-’Azur-Corse de londre des médecing, & Fagence régionale de santé
de Pravence-Alpes-Céle-SAzur, au procureur de ia République prés le tribunal judiciaire de
Tarascon, & tous les conseils départementaux de Fordre des médecing, au consail national de
Vordre des médecins et au ministre churgé de la santa.

Ainsl fail f gdibésré par Mme Marfin, conselléme d'Etat honoraire. présidente ;
Mme le Dr Bohl, MM. las Drs Blanc, Bouvard, Munier, Wilmet, mombres,

La ¢conseilére d'Eiat honoraire,
rrésidonta db fa chambre disciplinsirg nationale
da lordre dos médecing

Caroline Martin
Le greffier an

Frangois-Patrice Battais

La République mande ot erdonne 2u ministre chargé de la sant en ce qui ko conceme, ou & ous
hulsﬂu:dnj_:maunqn!smumﬂmmvﬂuﬁmmmmmn
privées, de pourvolr b 'exétution de la présente décision,



